Text 3: Prud. *c. Symm.* 2,634-768 (Ed.: H. J. Thomson, London²1961 (Loeb))

en ades, Omnipotens, concordibus influe terris:	
iam mundus te, Christe, capit, quem congrege nexu	635
pax et Roma tenent. capita haec et culmina rerum	
esse iubes, nec Roma tibi sine pace probatur,	
et pax ut placeat facit excellentia Romae,	
quae motus varios simul et dictione coerct	
et terrore premit; nec enim spoliata prioris	640
robore virtutis senuit nec saecula sensit,	
nec tremulis, cum bella vocant, capit arma lacertis,	
nec tam degeneri venerandis supplicat ore	
principibus, quam vult praenobilis ille senator,	
orandi arte potens et callida fingere doctus	645
mentitumque gravis personae inducere pondus,	
ut tragicus cantor ligno tegit ora cavato,	
grande aliquod cuius per hiatum crimen anhelet.	
si vocem simulare licet, nempe aptior ista	
vox Romae est, quam nunc eius sub nomine promam.	650
quae quia turpe putat templorum flere repulsam	
aegidaque in dubiis pro se pugnasse periclis	
dicere seque gravem senio inclinante fateri,	
ductores complexa suos sic laeta profatur:	
,,O clari salvete duces, generosa propago	655
principis invicti, sub quo senium omne renascens	
depositi vidique meam flavescere rursus	
canitiem: nam cum mortalia cuncta vetustas	
inminuat, mihi longa dies aliud parit aevum,	
quae vivendo diu didici contemnere finem.	660
nunc, nunc iusta meis reverentia competit annis,	

nunc merito dicor venerabilis et caput orbis,
 cum galeam sub fronde oleae cristasque rubentes
 concutio viridi velans fera cingula serto
 atque armata Deum sine crimine caedis adoro. 665
 crimen enim, piget heu, crimen persuaserat atrox
 Iuppiter, ut sacro iustorum sanguine tincta
 adsuetum bellis scelerarem funere ferrum.
 illius instinctu primus Nero matre perempta
 sanguinem apostolicum bibit ac me strage piorum 670
 polluit et proprium facinus mihi saevus inussit.
 post hunc et Decius iugulis bacchatus apertis
 insanam pavit rabiem; mox et sitis arsit
 multorum similis, per vulnera tristia flagrans
 extrahere insignes animas ac ludere poenis 675
 undantesque meum in gremium defundere mortes
 et sub iure fori non noxia colla secare.
 hac me labe ream modo tempora vestra piarunt.
 vivo pie vobis auctoribus, inopia pridem
 arte Iovis, fateor; quid enim non ille cruentum 680
 tradidit? aut quid mite sibi placidumve poposcit?
 qui, dum praemetuit cultus inoescere Christi,
 saeviit ac miserum foedavit sanguine saeclum.
 et sunt qui nobis bella exprobrare sinistra
 non dubitent, postquam templorum sprevimus aras, 685
 affirmentque Libyn Collinae a cardine portae
 Hannibalem Iovis imperio Martisque repulsum.
 victores Senonas Capitoli ex arce fugatos
 cum super e celso pugnarent numina saxo!
 qui mihi praeteritam cladem veteresque dolores 690
 inculcant iterum, videant me tempore vestro
 iam nil tale pati: nullus mea barbarus hostis
 cuspide claustra quatit, non armis, veste, comisque
 ignotus capta passim vagus errat in urbe
 transalpina meam rapiens in vincula pubem. 695
 temptavit Geticus nuper delere tyrannus
 Italiam patrio veniens iuratus ab Histro
 has arces aequare solo, tecta aurea flammis
 solvere, mastrucis proceres vestire togatos;
 iamque ruens Venetos turmis protriverat agros 700
 et Ligurum vastarat opes et amoena profundi
 rura Padi Tuscumque solum victo amne premebat.
 depulit hos nimbus equitum non pervigil anser,
 proditor occulti tenebrosa nocte pericli,
 sed vis cruda virum perfractaque congridientum 705
 pectora nec trepidans animus subcumbere leto

pro patria et pulchram per vulnera quaerere laudem.
 numquid et ille dies Iove contulit auspice tantum
 virtutis pretium? dux agminis imperiique
 Christipotens nobis iuvenis fuit, et comes eius
 atque parens Stilicho, Deus unus Christus utriusque. 710
 huius adoratis altaribus et cruce fronti
 inscripta cecinere tubae: prima hasta dracones
 praecurrit, quae Christi apicem sublimior effert.
 illic ter denis gens exitiabilis annis 715
 Pannoniae poenas tandem deleta peperit.
 corpora famosis olim ditata rapinis
 in cumulos congesta iacent; mirabere seris,
 posteritas, saeclis inhumata cadavera late,
 quae Pollentinos texerunt ossibus agros. 720
 si potui manibus Gallorum excisa levare
 de cinerum squalore caput, redeunte Camillo
 signa renidenti fumans si fronte recepi,
 si potui miseras sertis redimire ruinas
 et male pendentes lauro praecingere turrem,
 quo te suscipiam gremio, fortissime princeps? 725
 quos spargam flores? quibus insertabo coronis
 atria? quae festis suspendam pallia portis,
 inmunis tanti belli ac te stante sub armis
 libera et aure tenus Geticos experta tumultus?
 scande triumphalem currum, spoliisque receptis 730
 huc Christo comitante veni. date, vincula demam
 captivis gregibus; manicas deponite longo
 tritas servitio, matrum iuvenumque catervae.
 dediscat servire senex laris exsul aviti,
 discat et ad patrium limen genitrice reversa 735
 ingenuum se nosse puer. timor omnis abesto;
 vicimus, exultare libet. quid tale repulso
 Poenorum quandam duce contigit? ille petitae
 postquam perculerat tremefacta repagula portae,
 Baianis resolutus aquis durissima luxu 740
 robora destituit ferrumque libidine fregit.
 at noster Stilico congressus comminus ipsa
 ex acie ferrata virum dare terga coegit.
 hic Christus nobis Deus adfuit et mera virtus,
 illic lascivum, Campania fertilis, hostem 745
 deliciae vicere tuae, non Iuppiter acrem
 protexit Fabium, sed iuvit amoena Tarentus,
 quae dedit inlecebris domitum calcare tyrannum.
 his ego pro meritis quae praemia digna rependam,
 non habeo: membra statuis effingere vile est; 750

virtutem nil vile decet, nam vile, quod aetas
eripit: aera cadunt aut fulvum defluit aurum
aut candor perit argenti si defuit usus,
et fuscata situ corrumpit vena colorem. 755
viva tibi, princeps, debetur gloria, vivum
virtutis pretium decus inmortale secuto.
regnator mundi Christo sociabere in aevum,
quo ductore meum trahis ad caelestia regnum.
nil te permovereat magni vox rhetoris, oro, 760
qui sub legati specie sacra mortua plorans
ingenii telis et fandi viribus audet,
heu, nostram temptare fidem nec te videt ac me
devotos, Auguste, Deo, cui sordida templas
clausimus et madidas sanie deiecimus aras.
765
unus nostra regat servetque palatia Christus;
ne quis Romuleas daemon iam noverit arces,
sed soli pacis Domino mea serviat aula.“